
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 17 del 9 giugno 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Realizzazione di un Centro agricolo naturalistico a Bosa. Affidamento del 
servizio di indagini geognostiche. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009/2011 e l’Elenco annuale 2009 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 7 del 31.03.2009; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione di un Centro agricolo naturalistico a Bosa, 
nel Comune di Careggine (LU), per complessivi € 
298.000,00, che nello specifico consiste nella 
realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e 
del Museo della castagna e del territorio; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
16 del 27 maggio 2009 con cui si procede all’impegno 
di spesa di € 298.000,00, per la realizzazione di un 
Centro agricolo naturalistico a Bosa, sull’intervento 
2.09.01.01, Cap. 62 bilancio 2009, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Visto il progetto definitivo per la realizzazione di un 
Centro agricolo naturalistico a Bosa, che nello specifico 
consiste nella realizzazione di un punto tappa delle 
Ippovie Toscane e del Museo della castagna e del 
territorio; 
 
Ritenuto necessario, di concerto con le dott.sse Anna 
Spazzafumo e Alessia Amorfini, del Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, incaricate di redigere la relazione 
geologica relativa al presente progetto, supportare tale 
relazione con indagini geognostiche; 
 
Nella necessità di acquisire tale specifica prestazione 
da parte di soggetti esterni dotati della idonea 
strumentazione tecnica; 
 
 
 

 



il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Individuata nella società Geognostica Apuana s.n.c. con sede in Massa, Via Tinelli 25/A, P.I. 
00702030453, il soggetto in possesso delle necessarie qualificazioni e strumentazioni professionali, 
e quindi idoneo a sviluppare le prestazioni suddette; 
 
Concordato con la società suddetta, quale compenso per la prestazione in oggetto, una spesa 
complessiva, forfetaria, pari a € 1.280,00, che maggiorata della aliquota IVA del 20%, ammonta ad 
una somma complessiva di € 1.536,00; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla società Geognostica Apuana s.n.c., con sede in Massa, Via Tinelli 25/A, P.I. 
00702030453, l’incarico per la effettuazione di indagini geognostiche, a supporto della 
progettazione delle opere di realizzazione di un Centro agricolo naturalistico a Bosa, che nello 
specifico consiste nella realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e del Museo della 
castagna e del territorio, per una spesa complessiva, forfetaria, pari a € 1.280,00, che maggiorata 
della aliquota IVA del 20%, ammonta ad una somma complessiva di € 1.536,00; 
 
di stabilire che le indagini geognostiche di cui sopra siano articolate indicativamente secondo le 
seguenti azioni: 
1. Trasporto attrezzature e personale in loco e impianto cantiere; 
2. Restituzione di numero due sezioni sismiche; 
3. Realizzazione di circa 140 metri di indagini geofisiche; 
 
di dare atto che la cifra sopra detta di € 1.536,00 è compresa nell’impegno più generale già 
effettuato con propria determinazione dirigenziale n. 16 del 27 maggio 2009 con cui si procede 
all’impegno di spesa di € 298.000,00, per la realizzazione di un Centro agricolo naturalistico a Bosa, 
sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 62 bilancio 2009, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
di procedere alla liquidazione della spesa complessiva di cui sopra con successivi propri atti di 
liquidazione, previa presentazione della relativa fattura; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 


